alimoniam ministrare posset, pugna quædam naturalis pro conservatione propriæ existentiæ generatur, et quæ plures atque potiores ad existendum proprietates habent, cæteras destruunt atque perimunt. Unde, ex *Darwinio*, plures extiterunt species quarum memoria oblitterata penitus est. Et ex nunc extantibus multæ ab aliis sunt opprimendæ, adeo ut, si plantæ majorem quam homines evolutionem acquirant, ipsos homines perimant necesse sit. Lucta hæc *bellum pro vita tuenda*, vel *selectio naturalis* a Darwinio vocatur. Ex cuius doctrina sequitur, tam homines, quam universam creationem, ejusdem esse naturæ, et evolutionum numero homines tantummodo cæteris viventibus antecellere: quod nihil aliud quam putidum materialismum, millies profligatum sonat, præsertim cum nihil de spiritualitate atque immortalitate animæ, nihil de Deo deque Providentia loquatur; imo plures darwinistæ asserere non erubescant catholicas veritates cum darwinismo ex adverso pugnare, atque ab eodem rejici.

Plures circa annum 1804 tam in Anglia quam in Hollandia, et subinde in America, institutæ sunt sodalitates protestantium, quæ pecuniarum copia undique accita, sacram Bibliam in omnes linguis conversam, mutilam tamen et erroribus plenam, per universum orbem spargere curant gratis omnino, vel modicissimo pretio. Innumera ferme sanctæ Bibliæ exemplaria ubique locorum societatum ejusmodi sumptibus evulgata sunt.

Nonnulli e protestantium Angliæ cœtibus, Ecclesiæ catholicæ cultus majestate ac splendore capti, cæremonias, cantum et organa, quibus religionis decorantur solemnitates, admisere; confessionem auricularem, de consilio tamen, vota religiosa, sanctorum invocationem adeptis suis commendarunt, unde secta *ritualistarum* appellata sumpsit originem; quæ quasi gradus ad catholicam fidem amplectandam jure meritoque censenda est; major siquidem ac præstantior eorum pars, una cum doctore *Pusey*, ritualistarum coryphæo, catholicæ religioni nomen dedere, cæteris haud multum alienis ab hujusmodi exemplo sectando.

## CAPUT IV.

## CELEBRIORES SÆCULI XIX SCRIPTORES.

Cum religiosæ familiae et regularium cœtus, ex quibus omni tempore numerosius christianaæ religionis strenuum vindicum et athletarum agmen, prælia Domini calamo prælantium, oriri perspicuum est, præsenti sæculo partim bellis frequentibus, partim guberniis liberalibus dictis, status religiosi infensissimis hostibus, adeo imminuti inveniantur, ut eis aptari queat illud Virgilii :

Apparent rari natantes in gurgite vasto;

Christus Dominus, qui suam Ecclesiam supra solidissimam petram fundatam, ab omni errorum macula liberam, et tot exagitatam adversitatibus, incolumem servare vult; sive ex sæculari clero, sive ex fidelibus ipsis, innumeros fere viros, si quo sæculo suscitavit, qui vineam Domini Sabaoth a vulpibus eam demoliri cupientibus defenderent, ac Petri navim fluctibus supernatantem semper immobilem, perpetuam inexpugnabilemque fore ostenderent; quin ex regulari statu defuerint, licet sæculis aliis rariores, qui majorum suorum vestigia sequentes, doctissimis scriptis christianam rem publicam illustrarint. Brevitati consulens, utriusque cleri, laicique status nonnullos tantum recensere vacat, a nostra Hispania ducens initium.

Perpetua laude extant digni *Jacobus Balmes*, presbyter, immatura morte defunctus an. 1848, pietate, ingenio et eruditione adeo commendatus, ut omnibus admirationi sit, ac ejus opera præsertim *El Protestantismo comparado con el Catolicismo* in omnes Europæ linguas inveniantur conversa; *Joannes Donoso Cortés* philosophus, orator, magnique nominis scriptor publici juris, postquam meliorem in mentem conversus est; pretiosam mortem oppetiit an. 1852; doctissimus *Aurelianus Fernandez Guerra et Orbe*, qui omnem fere antiquitatem Hispaniæ, a primis usque temporibus, rimatus est, atque præclaris scriptis religionis mancipavit obsequio; et eximius adolescens

*Marcellinus Menendez Pelayo*, Santanderiensis, et in Universitate matritensi professor, verum eruditionis miraculum.

Ordinis S. Dominici PP. *Narcissus Puig* et *Francis Xarrié*, catalaunici, quorum institutiones theologiae variis in collegiis adhibentur pro textu; *Zephyrinus Gonzalez*, manillanae Universitatis doctor, et meritissimus Cordubæ antistes, cuius amicitia fruor, qui in lucem edidit celebre opus: *Estudios filosóficos sobre la filosofia de santo Tomás*: *Philosophiam elementarem* apprime elaboratam, *Estudios religiosos*; *Filosofia elemental*, et magnam *Philosophiæ Historiam*; plura insuper meditatur quæ præclaro suo ingenio digna fore confidimus; *Franciscus Gainza*, episcopus *Novæ Cáceres* in Philippinis insulis, auctor tractatus de facultatibus episcoporum Indiarum, et grammaticæ latinæ in manillana Universitate pro textu adhibitæ, ibi eam professor scripserat; *Franciscus Alvarado* (alias) *El filósofo Rancio*, suis doctissimis saleque conditis epistolis valde notus; vivere desiit an. 1814; *Franciscus Rivas*, qui cursum ecclesiasticæ historiæ tribus voluminibus hisce nunc diebus edidit, et *Joannes Planas* fœcundus concionum populi captui accommodatarum scriptor.

E Franciscanorum familia *P. Balthasar Yañez*, an. 1871 Vallisoleti defunctus, præter *Controversias criticas contra los racionalistas*, varios sermones itidem lingua patria exaravit; *Hyacinthus Martinez*, episcopus habanensis, morte corruptus an. 1874, impressit opus de Beatissimæ Virginis Mariæ excellentiis, vindicationem civilitatis Ecclesiæ ætate media appellata, seu a sæc. X usque ad XVI, et diversos alias tractatus; piissimus *Raphael Velez*, archiepiscopus compostellanus, capuccinus, ab an. 1834 usque ad 1851, quo vivis defuit, Ecclesiam (ob ejus jurium tutamen, exilium a liberalibus perpessus fuit) et societatem egregie defendit in operibus: *Defensa del Altar y Trono*, et *Preservativo contra la irreligion*.